Impărătesa Rusiei va veni în București și va trage în casele d-lui Grigorie Șutu.

Aflăm că totuși armata de la Calafat va trece peste căta-va zile în Bulgaria.

Nota circulară adresată de d. Kogălniceanu, ministru al afacerilor străine, d-lor agenți diplomați ai României în străinătate.

(Traducțiune)

București, 12 (24) Septembrie, 1877.

Domnule agent,

De la începutul războiului care se urmărește acum în Bulgaria, și mai înainte trecerii armatei române în această provincie, v'am încercat, ca să puteți pune în vedere cabinetului... cu autoritățile militare turcești de dincolo de Danăre înasă hotărârea de a nu face nici o oruțare de viață răniților și prizonierilor români cari ar cădea în puterea lor.